Página 16 de 35
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5796, Crato/CE, Sexta - Feira, 05 de Setembro de 2025.

DIVERSAS SECRETARIAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2025 – DIVERSAS SECRETARIAS.

EDITAL DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2025 - DIVERSAS

SECRETARIAS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS

MUNICIPAIS DO CRATO - CE.

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das secretarias municipais de EDUCAÇÃO - SME, DESENVOLVIMENTO

RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - SMDRRH, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SMASC, SERVIÇOS

PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO – SMSPC, DIREITOS HUMANOS-SMDH,  SAÚDE – SMS, ESPORTE E JUVENTUDE

– SEJU, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SMPG, MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA-SMAMC E

INFRAESTRURA - SEINFRA, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Art. 37, IX, da Constituição Federal e

com a Lei Municipal n° 3.723/2020, de 29.12.2020, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados,

RETIFICAÇÃO do Edital nº 002/2025 – Diversas Secretarias, Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, para

formação de CADASTRO DE RESERVAS, com vistas a suprir carências temporárias dos quadros de servidores dos referidos

órgãos municipais para a contratação futura, por tempo determinado, para atuarem de acordo com as funções dispostas neste

Edital, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público.

1. Ficam RETIFICADAS:

1.1. ONDE SE LÊ:

4. DA PROVA OBJETIVA

4.1. A prova será aplicada no dia 28 de setembro de 2025, às 9h, em local a ser publicado até o dia 15 de setembro de 2025;

LÊ-SE:

4. DA PROVA OBJETIVA

4.1. A prova será aplicada no dia 28 de setembro de 2025, às 9h, em local a ser publicado até o dia 18 de setembro de 2025;

1.2. ONDE SE LÊ:

5.2. O candidato deverá preencher e imprimir o formulário (anexo ver), disponível no endereço...

LÊ-SE: O candidato deverá preencher de forma online, conforme disponível no endereço...

1.3. ONDE SE LÊ:

5.3.2, ALÍNEA b) ..., isto é, experiências na função pretendida nos últimos 06(seis) anos.

LÊ-SE:

5.3.2, ALÍNEA b) ..., isto é, experiências na função pretendida nos últimos 05(cinco) anos.

1.4. ONDE SE LÊ:

No ANEXO III - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 – DIVERSAS SECRETARIAS.

 SECRETARIA DE LOTAÇÃO: SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO

                        Página 17 de 35
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5796, Crato/CE, Sexta - Feira, 05 de Setembro de 2025.

1. FUNÇÃO: OPERADOR MINI ESCAVADEIRA (BOBCAT).

REQUISITOS BÁSICOS: Alfabetizado e CNH mínimo categoria C

LÊ-SE:

No ANEXO III - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 – DIVERSAS SECRETARIAS.

SECRETARIA DE LOTAÇÃO: SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO

1. FUNÇÃO: OPERADOR MINI ESCAVADEIRA (BOBCAT).

REQUISITOS BÁSICOS: Alfabetizado e CNH mínimo categoria B.

1.5. ONDE SE LÊ:

ANEXO V

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 002/2025– DIVERSAS

SECRETARIAS.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 22 de agosto de 2025

INSCRIÇÕES PARA OS DIVERSOS NÍVEIS CONSTANTES

NESTE EDITAL - através do endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br

Das 08h00min do dia 25 de agosto de 2025, às

23h59min do dia 11 de setembro de 2025.

Divulgação do local de prova Preliminar – Listagem/sala Inscritos  Até o dia 18 de setembro de 2025

Recurso referente a listagem/sala – inscritos   Das 08h00min do dia 19 de setembro de 2025,

às 23h59min do dia 23 de setembro de 2025.

Divulgação do local de prova Final – Listagem/sala Inscritos  Dia 25 de outubro de 2025

Aplicação da prova 28 de setembro de 2025, as 09h.

Divulgação do Gabarito da prova 28 de setembro de 2025, as 19h.

Recurso do Gabarito da Prova Das 08h00min do dia 29 de setembro de 2025,

às 23h59min do dia 03 de outubro de 2025.

Resposta ao Recurso do Gabarito da Prova Dia 06 de outubro de 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E DA

PROVA DE TÍTULOS/ANÁLISE CURRICULAR

06 de outubro de 2025

RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA

OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS/ANÁLISE

CURRICULAR

Das 08h00min do dia 07 de outubro de 2025,

às 23h59min do dia 11 de outubro de 2025.

Resposta ao RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR DA

PROVA OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS/ANÁLISE

CURRICULAR

Dia 13 de outubro de 2025

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS que optaram a concorrer

como pessoa Negra,  para avaliação junto a Comissão de

Heteroidentificação

13 de outubro de 2025

Resultado da Avaliação de Heteroidentificação 22 de outubro de 2025

                        Página 18 de 35
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5796, Crato/CE, Sexta - Feira, 05 de Setembro de 2025.

RECURSO DO RESULTADO da Avaliação de Heteroidentificação  Das 08h00min do dia 23 de outubro de 2025,

às 23h59min do dia 27 de outubro de 2025.

Resposta ao RECURSO DO RESULTADO da Avaliação de

Heteroidentificação

Dia 30 de outubro de 2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

31 de outubro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 31 de outubro de 2025

LÊ-SE:

ANEXO V

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 002/2025– DIVERSAS

SECRETARIAS.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 22 de agosto de 2025

INSCRIÇÕES PARA OS DIVERSOS NÍVEIS CONSTANTES

NESTE EDITAL - através do endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br

Das 08h00min do dia 25 de agosto de 2025, às

23h59min do dia 11 de setembro de 2025.

Divulgação do local de prova Preliminar – Listagem/sala Inscritos  Até o dia 18 de setembro de 2025

Recurso referente a listagem/sala – inscritos   Das 08h00min do dia 19 de setembro de 2025,

às 23h59min do dia 23 de setembro de 2025.

Divulgação do local de prova Final – Listagem/sala Inscritos  Dia 25 de setembro de 2025

Aplicação da prova 28 de setembro de 2025, as 09h.

Divulgação do Gabarito da prova 28 de setembro de 2025, as 19h.

Recurso do Gabarito da Prova Das 08h00min do dia 29 de setembro de 2025,

às 23h59min do dia 03 de outubro de 2025.

Resposta ao Recurso do Gabarito da Prova Dia 06 de outubro de 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA E DA

PROVA DE TÍTULOS/ANÁLISE CURRICULAR

06 de outubro de 2025

RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA

OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS/ANÁLISE

CURRICULAR

Das 08h00min do dia 07 de outubro de 2025,

às 23h59min do dia 11 de outubro de 2025.

Resposta ao RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR DA

PROVA OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS/ANÁLISE

CURRICULAR

Dia 13 de outubro de 2025

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS que optaram a concorrer

como pessoa Negra,  para avaliação junto a Comissão de

Heteroidentificação

13 de outubro de 2025

Resultado da Avaliação de Heteroidentificação 22 de outubro de 2025

                        Página 19 de 35
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5796, Crato/CE, Sexta - Feira, 05 de Setembro de 2025.

RECURSO DO RESULTADO da Avaliação de Heteroidentificação  Das 08h00min do dia 23 de outubro de 2025,

às 23h59min do dia 27 de outubro de 2025.

Resposta ao RECURSO DO RESULTADO da Avaliação de

Heteroidentificação

Dia 30 de outubro de 2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

31 de outubro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 31 de outubro de 2025

Crato-CE, 05 de setembro de 2025.

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão (interino)

Secretária Municipal de Educação

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Secretário Municipal de Esporte e Juventude

Secretário Municipal de Serviços Públicos e Conservação

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Mudança do Clima

Secretária Municipal de Saúde

Secretária Municipal de Direitos Humanos

Secretário Municipal de Infraestrutura